CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, nº 316 — CEP: 64.220-000

Luis Correia — Piauí — Fone: (0**86) 3367-1479
e-mail: camaradeluiscorreia(Dhotmail.com

CNPJ: 04.363.352/0001-62

| GABINETE DA VEREADORA KATIA SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº Q D4 (2022

Concede o Diploma “Láurea do
Mérito Legislativo Vereador José
Cristiano Neto ao Sr. Raimundo
Nestor de Oliveira e a Sra.

Laurita Miranda Brito” e dá
outras providências

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA, Estado
do Piauí.

APROVA:

Art.1º - Fica concedido o Diploma “Láurea do Mérito Legislativo Vereador
José Cristiano” Neto ao Sr. Raimundo Nestor de Oliveira e a Sra. Laurita
Miranda Brito por seus serviços e contribuição ao Município de Luís Correia e sua
população.

Art.2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Luís Correia-PI, 24 de Agosto de 2022.

Lda Si : id
Vereadorá-PSD

CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, nº 316 — CEP: 64.220-000

Luis Correia — Piauí — Fone: (0**86) 3367-1479
e-mail: camaradeluiscorreia(a)hotmail.com

CNPJ: 04.363.352/0001-62

  GABINETE DA VEREADORA KATIA SILVA

JUSTIFICATIVA

Laurita Miranda Brito

Nasceu no dia 02 de junho de 1929, na localidade Brejinho,
Município de Luís Correia, filha de Pedro Clarindo de Brito e Adelina

Germana de Miranda. Casou-se com José Carlos Vaz, mais conhecido
como Didi Vaz e dessa união nasceram os filhos: Adelina, Afrânio, Ana
Lucia e Anelisa. Sua primeira influencia na política foi seu cunhado
José Felipe Fontenele esse posteriormente passou esse legado ao seu
esposo Didi Vaz, que foi por muitos anos vereador deste município.

Dona Laurita, exerceu um grande trabalho social com as famílias

de sua localidade, pois, como uma liderança no seu povoado, sempre
serviu ao povo daquela região. O Poder Público não exercia serviços de
políticas públicas e Dona Laurita no anseio de ajudar o seu povo, trazia
para si esta responsabilidade, ajudando na saúde, assistência social,
dentre outra políticas públicas.

O seu legado não parou por aí, pois no ano de 1988 resolveu
concorrer ao cargo de vereadora, onde logrou êxito, assumindo no ano
de 1989 uma cadeira na Câmara Municipal de Luís Correia-PI,
permanecendo no cargo até o ano de 2001. E, portanto, mais de uma
década de serviço público.

Além de todos os serviços sociais prestados ao povo da Grande
Região Brejinho, esta mulher aguerrida, sabendo que o estudo é um dos

meios de mudar a vida de alguém e vendo que as crianças que residiam
no povoado estavam sendo prejudicados, em decorrência de não ter
uma escola que pudesse complementar a vida escolar dos pequenos,
resolveu doar um terreno para construção da Escola Municipal Ana
Miranda Brito, que traz o nome de sua irmã e hoje atende crianças do 1º
ao 5º ano.

Dona Laurita, como uma mulher sábia viu que somente aquela
escola ainda não seria o suficiente para atender toda demanda dos
alunos, logo, resolveu doar mais um terreno de sua propriedade para à

construção de outra escola - Rita Miranda Brito - que, também traz o
nome de mais uma de suas irmãs e hoje atende jovens do 6º ao 9º ano.

CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, nº 316 — CEP: 64.220-000

Luis Correia — Piauí — Fone: (0**86) 3367-1479
e-mail: camaradeluiscorreia(a)hotmail.com

CNPJ: 04.363.352/0001-62

GABINETE DAVEREADORA KATIA SILVA

Ademais, naquela época em se tinha dificuldade de comunicação entre

a zona rural e urbana conseguiu a implantação de um orelhão
comunitário que funcionava com o sistema de telefonistas. Projeto este

conseguido com o então governador Freitas Neto.
Por derradeiro, vale ainda destacar que foi por uma luta da então

Vereadora Laurita que se conquistou o primeiro Chafariz Comunitário
no Povoado Brejinho de São Francisco e, ainda, colaborou efetivamente

para construção do posto de saúde do Brejinho de São Francisco, pois o
terreno também foi fruto de mais uma de suas doações ao poder público

municipal a fim de beneficiar seu povo. Posto de Saúde este que
ganhou o nome de seu irmão Areolino Miranda Brito.

Essas foram algumas das conquistas da Vereadora Laurita e que
são dignas de reconhecimento por parte desta Casa Legislativa que

representa o povo de Luís Correia.

Raimundo Nestor de Oliveira
Lavrador, filho dos lavradores Raimundo Pedro de Oliveira e

Adelaide Pereira de Oliveira, 4º filho de 11 irmãos, nasceu na zona

rural do município de Luís Correia (Povoado Poço Dantas), iniciou sua
vida política em 1976 e foi eleito vereador para seu primeiro mandato
no ano de 1977.

Como vereador, lutou por diversas causas em prol do povo
daquela região, sempre reivindicando por diversas melhorias que

pudesse atender os anseios de toda comunidade.
No exercício de sua atividade parlamentar, também representou

com louvor a Região do Grande Brejinho. Reivindicando, dentre outros
pleitos, uma escola municipal no Povoado Campestre, chafarizes no
Povoado Lagoa do Riacho e no Povoado Poço Dantas, bem como a

construção de uma Unidade Escolar no Povoado Seriema.
E, portanto, um feito importante e que também é merecedor de

reconhecimento pelo município.

Em decorrência dos relevantes serviços prestados pelos
Hustríssimos homenageados é que solicito a aprovação deste projeto de

Decreto Legislativo, como forma de agradecimento pela luta e
dedicação que tiveram ao povo da nossa Zona Rural do nosso

município de Luís Correia, em especial da região do Grande Brejinho.

CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, nº 316 — CEP: 64.220-000

Luis Correia — Piauí — Fone: (0**86) 3367-1479
e-mail: camaradeluiscorreia(Dhotmail.com

CNPJ: 04.363.352/0001-62

GABINETE DA VEREADORA KATIA SILVA

Câmara Municipal de Luís Correia-PI, 24 de Agosto de 2022.

TELSLCÊ
Katiá dos Sarítos Silva — PSD

Vereadora